
Determinazione n. 229 del 14-02-2024

Dipartimento Geologico

Determinazione n. 229 del 14-02-2024

____________

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 50 D.LGS. 36/2023 PER IL SERVIZIO DI 
"MANUTENZIONE DEGLI ALVEI NATURALI E CANALIZZATI PRESSO LE SEZIONI IDROMETRICHE 
DELLA RETE DI MONITORAGGIO METEOROLOGICO E IDROPLUVIOMETRICO DELLA REGIONE 
SARDEGNA". IMPORTO COMPLESSIVO A BASE D'ASTA  193.201,74 + IVA. CUP F72G16000000001; 
CIG A027F97F34. NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE

VISTA la Legge Regionale n. 6 del 18/05/2006 e s.m.i della Regione Autonoma della 

Sardegna, istitutiva dell’Agenzia regionale per la protezione dell’ambiente della Sardegna 

(ARPAS);

VISTI la Deliberazione n. 50/10 del 08/10/2020 della Giunta Regionale ed il successivo 

Decreto n. 112/2020 del 13/10/2020 del Presidente della Giunta Regionale con i quali l’ing. 

Alessandro Sanna è stato nominato Direttore Generale di ARPAS e prorogato con 

Deliberazione n. 33/16 del 13/10/2023 della Giunta Regionale ed il successivo Decreto n. 

53 del 13/10/2023 del Presidente della Giunta Regionale;

VISTO il Regolamento generale e di organizzazione dell’ARPAS, approvato con Determina 

del Direttore Generale n. 31/2015, modificato con Determina del D.G. n. 922 del 04/07/2017;

VISTO l’Ordine di Servizio n. 1/2022 del 05/01/2022 del Direttore Generale, con la quale 

conferisce l’incarico ad interim di dirigente del Dipartimento Geologico a sé medesimo, e la 

successiva Determinazione del Direttore Generale n. 1861/2023 del 16/10/2023 di conferma 

dell’incarico;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) in oggetto è l’ing. Domenico 

Caracciolo, Dirigente del Servizio Idrogeologico e Idrografico, nominato ai sensi dell’art. 15 

del D.Lgs. n. 36 del 2023 con Determinazione n. 1326/2023 del 17/07/2023;



Determinazione n. 229 del 14-02-2024

DATO ATTO che il Direttore del Servizio Provveditorato ed Economato è delegato alla 

gestione del procedimento di gara ricoprendo il ruolo di Responsabile della fase di 

affidamento, ai sensi dell’art. 8 della LR 13/03/2018 n. 8;

VISTE la Determinazione n. 2314/2023 del 05/12/2023 del Dirigente del Servizio 

Idrogeologico e Idrografico con la quale si è proceduto alla decisione di contrarre e 

all’assunzione di impegno di spesa relativamente alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 

50 D.Lgs. 36/2023 per il servizio di “Manutenzione degli alvei naturali e canalizzati presso 

le sezioni idrometriche della rete di monitoraggio meteorologico e idropluviometrico della 

Regione Sardegna”, importo complessivo a base d’asta € 193.201,74 + IVA, CUP 

F72G16000000001, CIG A027F97F34”, e la Determinazione n. 2461 del 18/12/2023 di 

rettifica della Determinazione n. 2314/2023 del 05/12/2023;

VISTA la Determinazione n. 2456/2023 del 18/12/2023 del Direttore del Servizio 

Provveditorato ed Economato di indizione della procedura di gara, approvazione bando e 

documentazione di gara relativamente alla gara ad evidenza pubblica mediante procedura 

negoziata ai sensi dell'art. 50 del D.Lgs. n. 36 del 2023, informatizzata, per il servizio di 

“Manutenzione degli alvei naturali e canalizzati presso le sezioni idrometriche della rete di 

monitoraggio meteorologico e idropluviometrico della Regione Sardegna”. Importo 

Complessivo a base d’asta € 193.201,74 + IVA. CUP F72G16000000001; CIG 

A027F97F34”;

VISTO che l’aggiudicazione avverrà sulla base del criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 108 comma 2 del 

D.Lgs. n. 36 del 2023;

PRESO ATTO che:

-        il termine per la ricezione delle offerte è scaduto il giorno 22/01/2024 alle ore 12:00;

-        con nota prot. interno n. 543/2024 del 12/02/2024 il Direttore del Servizio 

Provveditorato ed Economato ha trasmesso i verbali del seggio di gara delle 3 sedute del 

23/01/2024, 30/01/2024 e 09/02/2024 nei quali si attesta che sono pervenute n. 4 (quattro) 

offerte e che sono stati ammessi alla procedura di gara in oggetto tutti gli operatori economici 

che hanno presentato la propria offerta, previa soccorso istruttorio avviato il 31/01/2024 con 

termine ultimo per l’integrazione in data 07/02/2024. In particolare, nel verbale del seggio di 

gara della seduta del 09/02/2024 è stata riscontrata la completezza delle integrazioni 

richieste nel soccorso istruttorio ai fini dell’ammissione alla successiva fase di gara dei 4 

(quattro) operatori economici;



Determinazione n. 229 del 14-02-2024

ATTESO che si rende ora necessario, ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. n. 36 del 2023, 

provvedere alla nomina della commissione giudicatrice per la valutazione tecnica delle 4 

(quattro) offerte presentate e ammesse alla successiva fase di gara;

VISTO che l’art. 51 del D.Lgs 36 del 2023 prevede che, per i contratti di importo inferiore 

alle soglie europee, alla commissione giudicatrice può partecipare il RUP, anche in qualità 

di presidente;

VISTO che l’appalto in oggetto ha un importo inferiore alla soglia di rilevanza europea;

RITENUTO di dover designare come componenti della commissione giudicatrice i seguenti 

soggetti, in funzione del loro profilo in termini di esperienza e competenza professionale 

così come risultante dai rispettivi curricula vitae:

- in qualità di Presidente, l’ing. Domenico Caracciolo, Dirigente del Servizio Idrogeologico e 

Idrografico del Dipartimento Geologico di ARPAS e RUP dell’appalto in oggetto;

- in qualità di Commissario, il sig. Luigi Perra, assistente tecnico professionale Cat. C del 

Servizio Idrogeologico e Idrografico del Dipartimento Geologico di ARPAS;

- in qualità di Commissaria, l’ing. Enrica Perra, collaboratrice tecnico professionale Cat. D 

del Servizio Idrogeologico e Idrografico del Dipartimento Geologico di ARPAS;

- in qualità di segretaria verbalizzante, la sig.ra Donatella Atzori collaboratrice amministrativo 

professionale Cat. D del Dipartimento Geologico di ARPAS;

DATO ATTO che tutti i componenti della Commissione di cui sopra hanno già reso, ai sensi 

dell’art. 47 del D.P.R. 445/2000, dichiarazione di assenza di incompatibilità e di conflitto di 

interessi di cui agli artt. 16 e 93 del D.lgs. n. 36 del 2023, conservata agli atti 

dell’amministrazione;

DATO ATTO che, nell’individuazione dei componenti, sono stati rispettati i principi di 

competenza, trasparenza e compatibilità come comprovato dai curricula vitae e dalle 

dichiarazioni rese circa l'inesistenza di cause di incompatibilità e di astensione allegati, 

nonché è stata appurata la disponibilità immediata dei medesimi a svolgere l’incarico di cui 

sopra, onde poter definire un programma di sedute che consenta di addivenire alla chiusura 

dei lavori della Commissione giudicatrice nel più breve tempo possibile;

PRECISATO che i curricula dei componenti della Commissione Giudicatrice saranno 

pubblicati nella sezione "Amministrazione Trasparente" del sito internet agenziale, ai sensi 

dell'art. 20 del D.lgs. n. 36 del 2023;

RITENUTO, quindi, di nominare la Commissione giudicatrice come sopra indicato;

DETERMINA



Determinazione n. 229 del 14-02-2024

1)       DI NOMINARE la Commissione giudicatrice interna per la procedura negoziata ai 
sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 per il servizio di “Manutenzione degli alvei naturali 
e canalizzati presso le sezioni idrometriche della rete di monitoraggio meteorologico e 
idropluviometrico della Regione Sardegna”. Importo complessivo a base d’asta € 
193.201,74 + IVA. CUP F72G16000000001; CIG A027F97F34, come segue:

-         l’ing. Domenico Caracciolo, in qualità di Presidente;
-         il tecnico sig. Luigi Perra, in qualità di Commissario;
-         l’ing. Enrica Perra, in qualità di Commissaria;
-         la sig.ra Donatella Atzori, in qualità di segretaria verbalizzante;
2)       DI DARE ATTO che il presente provvedimento non prevede oneri di natura 

finanziaria, non essendo previsti emolumenti specifici extra retributivi per le attività di 
cui trattasi svolte dai commissari interni;

3)       DI TRASMETTERE il presente Provvedimento, unitamente ai curricula e alle 
dichiarazioni di assenza di incompatibilità e di conflitto di interessi dei componenti della 
Commissione, al Direttore del Servizio Provveditorato ed Economato, Responsabile 
della fase di affidamento, al fine di disporne la pubblicazione in ottemperanza agli 
obblighi in materia di pubblicità e trasparenza.

La presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione nell’Albo Pretorio on-

line del sito Istituzionale.

   

Il/La Direttore/Direttrice *
ALESSANDRO SANNA

* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.


